2016 年月 3 月 14 日

各 位

オリックス自動車株式会社

Creww 株式会社

オリックス自動車、新たな自動車サービスの構築を目指し

スタートアップとオープンイノベーションプログラムを開始

〜IoT サービスなどとの連携で新規事業創出を目指す〜

オリックス自動車株式会社（本社：東京都港区、社長：亀井 克信）と Creww 株式会社

（本社：東京都目黒区、社長：伊地知 天、以下「クルー」）は、オリックス自動車が有す

る経営資源と、スタートアップ企業の技術・アイデアを掛け合わせ、新規事業を創出する

プログラムの参加募集を 2016 年 3 月 14 日より開始しますのでお知らせします。

テーマ：「我々は、自動車サービス会社です。～人とクルマを繋ぐ未来を
一緒に共創しませんか？～」

■「crewwコラボ」について

スタートアップコミュニティを運営するクルーは、2012年から今日まで、50件以上の大

企業とスタートアップ企業のオープンイノベーションプログラム「crewwコラボ」を開催し、

1,000件以上のエントリーから137件が採択され事業提携などに結びついています。ビジネ

スモデルを初期段階から構築するのではなく、スタートアップ企業が有するビジネスモデ

ルに、大企業の経営資源を掛け合わせるため、スピーディーに共同事業が実現します。

スタートアップ企業の成長速度を加速させるとともに、大企業の新たな事業チャネルの

開拓が可能です。

■オリックス自動車が「crewwコラボ」を開催する理由

国内自動車リース業界 NO.1 の車両管理台数 120 万台を誇るオリックス自動車は、「リー

ス」「レンタカー」「カーシェアリング」から「中古車売買」、付加価値の高い「車両管理サ

ービス」まで、自動車の利用に関するトータルサービス事業を展開しています。車両の購

入から利用、保持・運転管理、売却に至るまでのクルマのライフサイクルのあらゆる場面

に携わっています。クルーとのコラボ企画により、各サービスのシームレスな連携や、自

社保有データを活用した新たな IoT サービスの導入など、スタートアップ企業の技術やア

イデアを掛け合わせた新たな自動車サービスを構築し、お客さまへご提供したいと考えて

います。

■本プログラムの流れ

①オリックス自動車がスタートアップ企業に提供するリソースを専用 Web サイトに公開。

専用 Web サイト URL：https://creww.me/ja/collaboration/orixauto-2016-03

②スタートアップ企業が利用したいオリックス自動車のリソースを選択し、本プログラム

専用 Web サイトから共同事業内容をエントリー(*)。

エントリー期間：2016 年 3 月 14 日（月）～3 月 25 日（金）

③オリックス自動車とエントリーした各企業にて共同事業化に向けた個別協議を開始。

(*)プログラムの参加には creww アカウント（無料）が必要です。

オリックス自動車株式会社について

所在地：東京都港区芝 3 丁目 22 番 8 号

代表者：亀井 克信（代表取締役社長）

創立年：1973 年

事業内容：

自動車リース、レンタカー、カーシェ

アリング、中古車販売・売却サポート

URL：http://www.orix.co.jp/auto/

Creww 株式会社について

所在地：東京都目黒区青葉台 1-18-14 3F

代表者：伊地知 天（代表取締役）

創立年：2012 年

事業内容：

スタートアップコミュニティ・オープ

ンイノベーションプログラムの運営

URL： https://creww.me/

※オープンイノベーションは自社の有する経営資源や技術に頼るだけでなく、社外からの技術やアイデア、サービス

を有効に活用し革新的なマーケットを創造することです。

※スタートアップ企業とは、独自の技術やアイデアによって、前例のないビジネスモデルを作りだし、既存マーケッ

トに挑戦する成長速度の速い企業を指します。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

オリックス株式会社 グループ広報部 矢崎・堀井 TEL：03-3435-3167

Creww 株式会社 広報担当 瀬川・石井 TEL：03-6455-1816